[bookmark: _GoBack]ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 7ª LEGISLATURA. 12.08.2019. 19:00h.

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às dezenove hora, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho/RS, sito à Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 13ª sessão ordinária, da 3ª sessão legislativa ordinária, da 7ª legislatura, sob a presidência do Vereador LUCIMAR ANTONIO VOLPI, e presentes os vereadores: ALVECIR ROQUE TABALDI, IONARA PASTORIO TOMAZINI, GLAUCIO LUIZ BERNARDI, LUIZ SCHNEIDER, PAULO ROBERTO BALDISSERA SCHOR, VALCIR LUDKE e SAUL PEDROSO. Em face a licença do Vereador Antonio de Lima Francio, presente a Suplente IRONE BARRILI MARASCHIN. O Presidente verificando o “Quorum” legal solicitou à todos para se postarem em pé e solicitou a Vereadora Ionara Pastorio Tomazini, epara que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Seguindo, colocou em discussão e votação a ata da 12ª sessão ordinária, sendo aprovada por unanimidade e sem ressalvas. Seguindo, solicitou à primeira Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Ionara Pastorio Tomazini, para que fizesse a leitura das proposições apresentadas à mesa. Ato contínuo, o Presidente passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde os vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. GRANDE EXPEDIENTE, igualmente os vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Não havendo necessidade de intervalo, o Presidente passou para a ORDEM DO DIA, sendo que não havia proposições para apreciação do plenário. Na sequência, o Presidente passou para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde a vereadora IRONE MARASCHIN, após saudações, agradeceu ao vereador licenciado Antonio, por lhe permitir ocupar o cargo de vereadora por trinta dias. Disse que a vaga não deveria ter sido cedida pelo vereador Antonio, mas sim pelo vereador Paulo Schorr, lamentando por não poder agradecer ao Vereador Paulo. O Presidente LUCIMAR ANTONIO VOLPI, após saudações, parabenizou o Poder Executivo e a Secretaria de Educação pelas atividades realizadas nas escolas em comemoração ao Dia do Estudante, com entrega de brinquedos e outras atrações, envolvendo as Escolas Municipais e Estaduais do Município. Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Sendo estas as matérias, o Vereador Presidente, agradeceu a presença dos colegas e assistentes, e deu por encerrada a presente sessão.  Eu Ionara Pastorio Tomazini, 1ª Secretária da Mesa Diretora, determinei ao Diretor Administrativo Cesarlei Carpenedo, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

Ionara Pastorio Tomazini				Lucimar Antonio Volpi
1ª Secretária						Presidente